CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 008/2022

AUTORIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE BATAYPORÃ-MS

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor João Paulo da Silva Souza

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

Os Vereadores que esta subscreve, indica à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário,

fulcrado no Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja

encaminhada ao Exmo. Sr. Pablo Felipo Amorim Gomes, Chefe de Cartório da 5ª Zona

Eleitoral, a seguinte Indicação onde solicitam:

Que seja realizado o “DIA D” para regularização da situação eleitoral e para a emissão

do primeiro título de eleitor dos munícipes de Batayporã/MS.

Justificativa: Neste ano, serão eleitos (as) os(as) próximos(as) deputados(as) estaduais,

deputados(as) federais, governadores(as), senadores(as) e presidente da República. O

primeiro turno das eleições ocorrerá no dia 2 de outubro, e o segundo turno, se houver, em 30

de outubro. Conforme noticiados pelos canais de mídia do Tribunal Eleitoral, para votar nas

Eleições 2022, os cidadãos têm até o dia 04 de maio deste ano para fazer a regularização de

pendências no título de eleitor, bem como para emissão do primeiro título.

É notório que, mais do que votar para eleger candidatas e candidatos, cada eleição é uma

oportunidade única de exercer a cidadania e de ajudar a fortalecer a democracia brasileira,

afinal, é por meio dela que o poder do povo se manifesta.

Sendo assim, está Casa de Leis, solicita ao Nobre Chefe de Cartório, que seja realizado uma

Campanha de “Dia D” no município de Batayporã, para que os munícipes regularizem as

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 008/2022

AUTORIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE BATAYPORÃ-MS

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

pendências no título de eleitor, bem como, os jovens do nosso munícipio façam o seu primeiro

título de eleitor.  Agradecendo vossa atenção, enviamos os protestos de elevada estima e

respeito.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 28 de março de 2022.

http://www.bataypora.ms.leg.br/